(1) Urbanus II papa vixit (juxta Joannem Tirmæum) electus (juxta Leibnitium) anno salutis 1088. Iisdemque temporibus regnabat Rogerius Roberti Guiscardi Apuliæ ducis filius.

(2) Garganus mons in Apulia ad mare Adriaticum. LEIBNITIUS.

(3) Volaterranus lib. III Geog. scribit Robertum Guisc. expulisse Sicilia Sarracenos, qui anno sal.

914 Apuliam, Calabriam, Neapolim, et Garganum montem occupaverant. LEIB.

(4) Meles legitur apud Th. Fazell. posterioris Decad. lib. VI, cap. 1. LEIB.

(5) Anno salutis 1018; ita TIRMÆUS. — Circa 1011, motus in Calabria et Apulia excitat. LEIB.

(6) Scribatur in margine Græcis; quæ lectio forte verior est. TIRMÆUS.

Est acquirendi simul omnibus una libido.
 Aggrediuntur iter, sumptis quæ cuique videntur
 Ferre necesse, viam, pro viribus, ad peragendam.
 Postquam gens Romam Normannica transit inermis,
 Fessa labore viæ Campanis substitit oris.
 Fama volat Latio Normannos applicuisse.
 Melus, ut Italiam Gallos cognovit adisse,
 Ocius accessit, dedit arma carentibus armis;
 Armatos secum comites properare coegit.
 Hactenus insolitas hac tempestate Latini
 Innumeras cecidisse nives mirantur, et harum
 Casibus extinctæ pleræque fuere ferarum;
 Nec fuit arboribus fas inde resurgere lapsis.
 Hujus portenti post visum, vere sequenti
 Emptis Normannos Campanis partibus armis (7)
 Invadenda furens loca duxit ad Appula Melus.
 Hunc habere ducem sibi gens Normannica primum.
 Partibus Italiae, Gallos tremit Appulus omnis,
 Quorum prævalido multi periire rigore.
 Turnicii (8) tandem rumor pervenit ad aures,
 (Qui Catapan fuerat Græcorum, missus ab urbe
 Cui Constantinus nomen dedit editor urbis,
 Et Constantinus pariterque Basilius (9) illi
 Tunc dominabantur) Gallos venisse feroces
 Conductu Meli, qui factus utriusque rebellis
 Appula Normannos loca depopulanda monebat.
 Illis ita Turnicio fama referente relatis,
 Agmina Græcorum propere direxit in hostes.
 Non etenim per se certamina prima paravit,
 Sed per legatum, cognomen cui Pacianus,
 Et Leo (10) nomen erat, qui juxta fluminis undam
 Nomine Fertorii (locus est et Arenula (11) dictus)
 Deduxit secum multos ad bella Pelasgos:
 Maii mensis erant aptissima tempora Marti
 Hoc ad bella solent procedere tempore reges:
 Fortunaque pari primo pugnatur utrinque.
 Auctis militibus comites fuit inde secutus
 Turnicius, sed terga dedit, victusque recessit,
 Conflictu belli Pacianus corruit hujus.
 Normannis anget validas victoria vires,
 Expertis Græcos nullius roboris esse,
 Quos non audaces, sed cognovere fugaces;
 Imperii fama insinuat rectoribus arva
 Appula Normannos Melo duce depopulari.
 Hunc, his auditis, sibi curia judicat hostem,

(7) Anno 1017, vel paulo ante; *ita* LEIB.

(8) An Tumitius, vel Tomitius, usitatum Græcis nomen. Leo Tomitius 1046 a militibus imperator salutatus. LEIB.

(9) Basilius, et Constantinus filii Romani Junioris. LEIB.

(10) Leo Pacianus. LEIB.

(11) Arena fluvius est in meridionali Siciliae late-re, ita dictus, quod ad fauces circumjacentes albas teneat arenas. Th. Fazell., lib. vi, c. 4 deced. prioris. LEIB. — *At hic Arenulæ locus in Apulia est investigandus; quippe Normanni nondum in Siciliam transfretaverant.*

(12) Basilius Constantinopolitanus imper. regna recepit anno salutis 977. LEIB. — Hæc nihil ad rem. Et nomine et tempore erravit Leibnitius, de Basilio decimo sæculo regnante notam hic atticens, quæ

- A Si capitur, capitis fieri cæsura jubetur.
 Mul. a Græcorum cum gente Basilius (12) ire
 Jussus in hunc aulæ anno movet arma sequenti:
 Cui Catapan facti cognomen erat Bajianus (13),
 Quod Catapan (14) Græci, nos *juxta* dicimus *omne*:
 Quisquis apud Danaos vice fungitur hujus honoris,
 Dispositor populi parat omne quod expedit illi,
 Et juxta quod cuique dari decet, omne ministrat.
 Vicinus Cannis qua defluit Aufidus (15) amnis,
 Circiter Octobris pugnatur utrinque Calendas (16):
 Cum modica non gente valens obsistere Melus,
 Terga dedit, magna spoliatus parte suorum
 Et puduit victum patria tellure morari,
 Samnites adiit superatus, ibique moratur.
 Post Alemannorum petiit suffragia regis
 B Henrici (17), solito placidus qui more precantem
 Suscepit, auxilii promittens dona propinqui.
 At Melus regredi præventus morte nequivit.
 Henricus sepelit rex hunc, ut regius est mos:
 Fuueris exsequias comitatus ad usque sepulcrum,
 Carmine regali tumulam decoravit humati (18).
 Defuncto Melo, ejus suffragia Galli
 Adfore sperabant, spe tota deficientes
 Campanæ mæsti redeunt regionis ad oras;
 Atque locis nullis figunt tentoria certis.
 Perterrebat eos plebs paucificata suorum,
 Viribus et validis circumstans plurimus hostis.
 Quare nullus eis tatus locus esse videtur.
 Montibus interdum, nunc vallibus inde remotis.
 Sed, cum jam nullum sperarent posse parari
 C Auxilium, victis incommoda quippe videntur
 Omnia, victores sors creditur ipsa juvare;
 Cumque vagi, instabiles, jam per loca multa vagantes
 Nullis sede locis possent insistere certa,
 Consilium tandem dat rixa propinqua morandi.
 Nam Longobardo norant cui robur adesse
 Majus, adhærebant, aderantque fideliter ejus
 Auxiliis; hujus quo per famulamini tuti
 A reliquis fierent, et eorum nacta secundos
 Successus belli clarescere fama valeret.
 Hac ratione loco metantur castra decenti;
 Qui lymphis, herlis, simul arboribusque redundans
 Omne ministrabat populo quod habere necesse est.
 Egregium quemdam mox elegere suorum,
 Nomine Ranulfum (19), qui princeps agminis esset,
 D